PAUTA PARA 08ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERIODO DO ANO DE 2025 – BIÊNIO 2025/2026 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, A SER REALIZADA NO DIA 21 DE AGOSTO DE 2025, ÀS 8h00min, NO PLENÁRIO DA CASA DA CIDADANIA, NA FORMA ABAIXO:

## PRIMEIRA PARTE - PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do quórum para realização da reunião.
- Apreciação da Ata da sessão ordinária anterior.
- Leitura de correspondências.
- Apresentação das proposições abaixo.
- INDICAÇÃO Nº 125/2025 de autoria da vereadora Ana Souza Santos Cajado
- INDICAÇÃO Nº 126/2025 de autoria do vereador Roberto Carlos Rocha
- INDICAÇÃO Nº 127/2025 de autoria do vereador José Maria Santos Souto
- INDICAÇÃO Nº 128/2025 de autoria do vereador Rosenilton Defensor Araújo
- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 199/2025 "Dispõe sobre a denominação do bem público do Município de Macaúbas e da outras providencias".
- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 200/2025 "Institui o dia Municipal da Cultura Evangélica no Município de Macaúbas e da outras providencias".
- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 03 minutos.

## SEGUNDA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 05 minutos.
- Uso da tribuna popular pelo tempo regimental de 05 minutos.
- Uso da Palavra na tribuna popular pelo **Sr. Ildefonso José Pereira**, para falar sobre cemitério, creche, caps. e cachorros.
- Uso da Palavra na tribuna popular pelo **Sr. Rai Henrique Costa Souza,** Para falar sobre os seguintes temas: a importância da ocupação na política por cidadãos comprometidos com o bem estar coletivo, sugestões de requerimentos de moções de aplausos a Erleide Morais e Silvinho Moreno; solicitação de instalação de ponto de ônibus escolar e redutores de velocidade no Bairro Alto da Santa Cruz; A importância do Programa Glaucoma e exames oftalmológicos gratuitos; troca de lâmpadas nas Ruas São João e Rua José Joaquim Seabra e do São Pedro e sobre o Programa Minha Praça Mais Bonita referente ao Bairro Cidade Nova.

## Macaúbas/BA, 20 de agosto de 2025.

## Ricardo Azevedo Longa Presidente